
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 401/ 2016 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio urbanistica - edilizia privata - ambiente - attività produttive 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Approvazione preventivo di spesa alla ditta Ditta NEDA AMBIENTE FVG 
s.r.l. con sede legale in via Manzoni 25 in Palmanova (UD), 3  servizio di 
bonifica e pulizia bidoni dell'olio vegetale collocati presso il Centro di raccolta 
rifiuti di Porcia CIG Z121B4B4EB  AFF DIR 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio urbanistica - edilizia privata - ambiente - attività produttive 

 
Premesso che: 
nel centro di raccolta rifiuti comunale di via del Platano risultano collocati bidoni per la raccolta dell’olio 
minerale vegetale e minerale esausto a servizio delle sole utenze domestiche; 
lo svuotamento del bidone dell’olio minerale esausto viene effettuato dalla Ditta NEDA AMBIENTE FVG 
s.r.l. con sede legale in via Manzoni 25 in Palmanova (UD), iscritta al Consorzio Oligatorio degli oli usati, 
così come attivato con D.G.C. 161/2005; 
 
Verificato che si rende necessario provvedere alla pulizia (bonifica) dei bidoni per la raccolta dell’olio, che 
risultano contaminati, consistente in aspirazione fondami oleosi, lavaggio trasporto presso impianto 
autorizzato; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito denominato D.lgs 50/2016. 
 
Dato atto che sono stati aboliti gli articolo dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010 n. 207 che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 
Preso atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede in caso di affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, ovvero prescindendo dalla centrali uniche di committenza, purché adeguamento 
motivato; 
 
Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza. 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge numero n. 
95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135 del 07.08.2012, nel favorire sempre di più 
il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3, 
della legge numero 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge numero 296/2006), determinandosi in caso 
contrario la nullità del contratto; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico (MePa) della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del decreto del 
Presidente della Repubblica numero 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
(articolo 1, comma 450, legge numero 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, decreto 
legge numero 52/2012, convertito dalla legge numero 94/2012). 

Viste le modifiche apportate all’art 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 e all’art 15 comma 13 lettera 
d) del Decreto legge 6.07.2012 n. 95 dalla legge n. 208 del 28.12.2015 
 
Rilevato che il valore del servizio/fornitura in oggetto da affidare al netto di IVA è inferiore ai limiti suddetti 
e come tale la legge e ne ammettono l’acquisto in via diretta; 
 
Dato atto che così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi 
procedimentali per gli interventi in parola ; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

 
Ritenuto di interpellare la ditta NEDA AMBIENTE FVG s.r.l. con sede legale in via Manzoni 25 in 
Palmanova (UD) che svolge il servizio presso i centro di raccolta comunale di via del Platano iscritta al 
Consorzio Obbligatorio degli oli usati, così come attivato con D.G.C. 161/2005; 
 
Specificato che per il suddetto servizio è stato acquisito presso l’AVCP il seguente codice di identificazione 
gara: Smartcig n° CIG Z121B4B4EB; 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 22/09/2016, prot. comunale n. 23686 del 22/09/2016, allegato 
alla presente, nel quale la ditta NEDA AMBIENTE F.V.G. s.r.l. con sede legale in via Manzoni 25 33057 
Palmanova (UD) indica il costo dell’ “Offerta servizio di bonifica di n. 2 contenitori per stoccaggio oli 
vegetali contaminati da idrocarburi” in  450,00 € (I.V.A. al 22% esclusa); 
 

Visto il D.U.R.C., documento di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte della ditta degli 
obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL di data 24.08.2016 scadenza validità 
22.12.2016. 

 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 
 
Preso atto che al Bilancio di previsione 2016  
 
VISTI 
il D.Lgs. 267/2000; 
il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 

DETERMINA 

1.Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegata offerta presentata al protocollo comunale n. 
n. 23686 del 22/09/2016, dalla ditta NEDA AMBIENTE FVG s.r.l. con sede legale in via Manzoni 25 in 
Palmanova (UD), relativa all’intervento di bonifica di n. 2 contenitori per lo stoccaggio oli vegetali 
contaminati da idrocarburi; 
 
2.Di affidare alla ditta come sopra individuata il servizio  per l’importo complessivo di € 450,00, oltre IVA al 
22%; 
 

3.Di  impegnare la spesa complessiva di euro 549,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  

UE 

2016 2016 Z121B
4B4EB 5795/0 9-3 51 1 3 2 15 5 549,00 

NEDA 
AMBIENTE 
FVG SRL   
cod.fisc. 
02781830308/ 
p.i. IT  
02781830308 

8 

 
4.Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del TUEELL (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito 
in Legge n. 213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, 
approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e smi. 
 
5.Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

6.Di disporre che il presente atto, corredato dei documenti allegati, venga trasmesso al Servizio Economico 
finanziaria per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
Porcia, 29 settembre 2016 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

arch. Flavia Canderan 
 



 Atto n. 401 del 29/09/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FLAVIA CANDERAN
CODICE FISCALE: CNDFLV70H56Z401N
DATA FIRMA: 29/09/2016 08:25:37
IMPRONTA: 4A32D09C642AF18398F044BFD616135575BDA832916076DB47F256E01696B2A7
          75BDA832916076DB47F256E01696B2A71BEE230AB7D086DF03EE8C5AEFDF7A6C
          1BEE230AB7D086DF03EE8C5AEFDF7A6C223674388DA283D2815990F0A513A878
          223674388DA283D2815990F0A513A878436C7CE796AE40D952E9038DE33C1E75


